*Ixhtihadi* është një detyrë universale me të cilën ngarkohen të gjithë muslimanët, ashtu siç shprehet All-llahu xh.sh. në Kur'an (el-En'am:38).

<sup>14</sup> Kjo është njëra prej “parimeve të përgjithshme të legjislaturës” (*el-kavā'idu'l-kullijeh*). Subhi el-Mahmasani, *Felsefetu't-Teshrī'i fi'l-Islām*, Bejrut: Daru'l-Ilm li'l-melajin, 1380/1961, f.261 e më tej. Abdulvehhab Hal-lafi këto parime të përgjithshme i quan “*el-kavā'idu'l-usūlijeh et-teshrī'ijeh*”. Shih veprën e tij, *Ilmu Usūli'l-Fikh*, Kajro: Daru'l-Kalem, 1392/1972, f. 197 e më tej.

<sup>15</sup> Is'hak Musa el-Husejni, *el-Ihvānu'l-Muslimūn*, Bejrut: Daru Bejrut li't-Tiba'ah ve'n-Neshr, 1955, f. 79.

<sup>16</sup> “Në Libër nuk kemi lënë gjë mangët. Pastaj të gjitha do të tubohen para Zotit të tyre” (el-En'am:38).

## D. LIRIA

Rendi shoqëror i Islamit është i lirë.